구   분 1년미만 1년에서 5년 5년 이상
기간확정이

어려운 경우
합   계

현금및현금성자산 30,204,437 - - - 30,204,437

당기손익-공정가치측정금융자산 - - - 1,531,305 1,531,305

기타포괄손익-공정가치측정금융자

산
- - - 14,198 14,198

채무상품 1,000,060 10,335 - - 1,010,395

대여금 2,970,525 29,380,120 6,544,392 - 38,895,037

장기금융상품 - - - 332,952 332,952

매출채권및기타채권 37,631,711 28,724,202 - - 66,355,913

합   계 71,806,733 58,114,657 6,544,392 1,878,455 138,344,237

(단위: 천원)

구   분
제 48(당) 기 제 47(전) 기

화폐성 외화자산 화폐성 외화부채 화폐성 외화자산 화폐성 외화부채

AED 640,951 192,632 364,966 308,677

EUR 1,195,086 202,616 143,275 468,280

IDR 30,870 44,686 42,843 20,001

CAD 83,197 - 541,672 8,874

SAR 4,385 - 390,545 -

USD 2,200,978 - 1,847,782 372,325

합   계 4,155,467 439,934 3,331,083 1,178,157

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

당기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화환율의 10% 변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음

과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

② 이자율위험
연결실체는 차입금과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 연결실체의 경영진은

시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동할 위험을 정

기적으로 측정하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습

니다. 한편, 당기말과 전기말 현재 연결실체의 변동이자율차입금의 규모를 고려할 때 이자율

변동이 금융부채의 공정가치 또는 미래현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

39. 특수관계자

(1) 당기말과 전기말 현재 연결실체의 지배ㆍ종속관계에 있는 회사의 현황은 다음과 같습니

다.

(단위: 천원)

구   분
제 48(당) 기 제 47(전) 기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

세전순이익 증가(감소) 371,553 (371,553) 215,293 (215,293)

구   분 제 48(당) 기 제 47(전) 기

지배기업 한국전력공사 한국전력공사

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

(2) 당기와 전기에 연결실체와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 관계기업 및 기타

특수관계자는 다음과 같습니다.

(*1) 지배기업인 한국전력공사의 종속기업

(*2) 한국전력공사와 그 종속기업의 관계기업 및 공동기업

(3) 당기와 전기의 특수관계자와의 주요 거래 내역은 다음과 같습니다.

① 당기

구   분 제 48(당) 기 제 47(전) 기 비고

관계기업
제주한림해상풍력(주), (주)수원뉴파워,

에이씨이(주)

제주한림해상풍력(주), (주)수원뉴파

워

공동기업 MOMENTUM MOMENTUM

동일지배

하의 기업

한국수력원자력(주), 한국남동발전(주

),한국중부발전(주), 한국서부발전(주),

한국남부발전(주), 한국동서발전(주),

한전원자력연료(주), 한국해상풍력(주),

한전KDN(주)

한국수력원자력(주), 한국남동발전

(주),한국중부발전(주), 한국서부발전

(주),

한국남부발전(주), 한국동서발전(주),

한전원자력연료(주), 한전KPS(주),

한전KDN(주), PT. KOMIPO

PembangkitanJawa Bali, 에너지혁

[…]

기말금액 116,835,058 162,219,974

(단위: 천원)

구   분 제 48(당) 기 제 47(전) 기

기초금액 181,032,636 177,883,698

사외적립자산에 대한 이자수익 4,030,747 3,076,183

기여금의 납부 26,900,000 24,657,388

퇴직급여의 지급 (33,757,118) (24,572,160)

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감전) (452,328) (12,473)

기말금액 177,753,937 181,032,636

(단위: 천원)

구분 제 48(당) 기 제 47(전) 기

확정급여채무에 대한 보험수리적손익:

―인구통계적 가정의 변동에 따른 보험수리적손익 - -

―재무적가정의 변동에 따른 보험수리적손익 30,336,278 9,335,897

―경험 조정 (2,593,983) 2,160,346

순확정급여부채의 순이자에 포함된 금액을

제외한 사외적립자산의 수익
(452,328) (12,473)

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감전) 27,289,967 11,483,770

법인세효과 (6,331,272) (2,779,072)

순확정급여부채의 재측정요소(법인세 차감후) 20,958,695 8,704,698

(단위: 천원)

구   분 제 48(당) 기말 제 47(전) 기말

예금 12,912,428 19,677,508

지분상품 29,482 22,921

채무상품 7,102,697 11,607,103

기타 157,709,330 149,725,104

합   계 177,753,937 181,032,636

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 153

(7) 당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적가정은 다음과 같

습니다.

당사는 확정급여채무의 현재가치 계산을 위하여 보고기간말 현재 확정급여채무의 통화 및

예상지급시기와 일관성이 있는 우량회사채의 시장수익률을 참조하여 할인율을결정하였습니

다.

(8) 주요 보험수리적 가정에 대한 확정급여채무의 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

확정급여채무의 증가(감소)는 당기말 현재 확정급여채무의 현재가치를 기준으로 산출되었습

니다. 당기말 현재 확정급여채무의 가중평균만기는 8.0년입니다.

25. 비금융부채
당기말과 전기말 현재 비금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

구   분 제 48(당) 기말 제 47(전) 기말

기대임금상승률 3.68% 3.68%

할인율 5.17% 2.51%

(단위: 천원)

구   분 1% 상승시 1% 하락시

기대임금상승률의 변동 9,497,757 (8,481,958)

할인율의 변동 (8,633,891) 10,003,955

(단위: 천원)

구   분
제 48(당) 기말 제 47(전) 기말

유동 비유동 유동 비유동

선수금 4,707,925 23,938,875 969,644 -

예수금 8,955,981 1,384,009 6,333,910 4,146,601

선수수익 - 273,366 - 298,458

합   계 13,663,906 25,596,250 7,303,554 4,445,059

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 154

26. 충당부채

(1) 당기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(2) 전기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

27. 납입자본
당기말과 전기말 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 기초금액 설정 환입 지급 유동성대체 기말금액

유동:

종업원급여충당부채 35,399,850 42,997,939 - (41,629,960) - 36,767,829

하자보수충당부채 16,147 - (16,147) - 416,211 416,211

기타충당부채 2,612,000 700,000 (400) (3,310,986) 310,000 310,614

소   계 38,027,997 43,697,939 (16,547) (44,940,946) 726,211 37,494,654

비유동:

하자보수충당부채 509,414 67,115 (55,098) - (416,211) 105,220

용역손실충당부채 1,575,924 388,929 (191,038) - - 1,773,815

공사손실충당부채 180,246 - (107,040) - - 73,206

법적소송충당부채 295,604 2,200,000 (2,247,320) - - 248,284

기타충당부채 - 640,000 - - (310,000) 330,000

소   계 2,561,188 3,296,044 (2,600,496) - (726,211) 2,530,525

합   계 40,589,185 46,993,983 (2,617,043) (44,940,946) - 40,025,179

(단위: 천원)

구   분 기초금액 설정 환입 지급 유동성대체 기말금액

유동:

종업원급여충당부채 38,200,544 35,850,095 - (38,650,789) - 35,399,850

하자보수충당부채 1,680,644 - (1,595,702) (84,942) 16,147 16,147

기타충당부채 3,746,000 194,650 - (1,328,650) - 2,612,000

소   계 43,627,188 36,044,745 (1,595,702) (40,064,381) 16,147 38,027,997

비유동:

하자보수충당부채 501,694 23,867 - - (16,147) 509,414

용역손실충당부채 1,640,783 80,389 (145,248) - - 1,575,924

공사손실충당부채 187,289 45,009 (52,052) - - 180,246

법적소송충당부채 2,603,257 5,314,819 (6,467,859) (1,154,613) - 295,604

소   계 4,933,023 5,464,084 (6,665,159) (1,154,613) (16,147) 2,561,188

합   계 48,560,211 41,508,829 (8,260,861) (41,218,994) - 40,589,185

구   분 제 48(당) 기말 제 47(전) 기말

수권주식수 300,000,000주 300,000,000주

주당 액면금액 200원 200원

발행주식수 38,220,000주 38,220,000주

자본금 7,644,000천원 7,644,000천원

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 155

28. 이익잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

상법상 이익준비금은 회사가 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익

배당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하도록 되어 있습니다.  동 이익준비금은 현금으

로 배당할 수 없으며 주주총회의 결의에 의하여 이월결손금의 보전과 자본전입에만 사용될

수 있습니다.

(2) 당기말과 전기말 현재 임의적립금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기와 전기 중 미처분이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 제 48(당) 기말 제 47(전) 기말

이익준비금 3,822,000 3,822,000

임의적립금 503,607,911 487,546,500

[…]

구   분 1년미만 1년에서 5년 5년 이상
기간확정이

어려운 경우
합   계

현금및현금성자산 27,731,961 - - - 27,731,961

당기손익-공정가치측정금융자산 - - - 1,531,305 1,531,305

기타포괄손익-공정가치측정금융자

산
- - - 14,198 14,198

채무상품 1,000,060 10,335 - - 1,010,395

대여금 2,970,525 29,380,120 6,544,392 - 38,895,037

장기금융상품 - - - 332,952 332,952

매출채권및기타채권 37,631,711 28,724,202 - - 66,355,913

합   계 69,334,257 58,114,657 6,544,392 1,878,455 135,871,761

(단위: 천원)

구   분
제 48(당) 기말 제 47(전) 기말

화폐성 외화자산 화폐성 외화부채 화폐성 외화자산 화폐성 외화부채

AED 640,951 192,632 364,966 308,677

EUR 1,195,086 202,616 143,275 468,280

IDR 30,870 44,686 42,843 20,001

CAD 83,197 - 541,672 8,874

SAR 4,385 - 390,545 -

USD 2,200,978 - 1,847,782 372,325

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 167

당기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화환율의 10% 변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음

과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

② 이자율위험
당사는 차입금과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당사의 경영진은 시장이자

율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동할 위험을 정기적으로

측정하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다. 한편,

당기말과 전기말 현재 당사의 변동이자율차입금의 규모를 고려할 때 이자율변동이 금융부채

의 공정가치 또는 미래현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

39. 특수관계자

(1) 당기말과 전기말 현재 당사와 지배ㆍ종속관계에 있는 회사의 현황은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기에 당사와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 관계기업 및 기타 특수

관계자는 다음과 같습니다.

합   계 4,155,467 439,934 3,331,083 1,178,157

(단위: 천원)

구   분
제 48(당) 기말 제 47(전) 기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

세전순이익 증가(감소) 371,553 (371,553) 215,293 (215,293)

구   분 제 48(당) 기 제 47(전) 기

지배기업 한국전력공사 한국전력공사

종속기업 한전기술서비스(주) 한전기술서비스(주)

구   분 제 48(당) 기 제 47(전) 기 비고

관계기업
제주한림해상풍력(주), (주)수원뉴파워,

에이씨이(주)

제주한림해상풍력(주), (주)수원뉴파

워

공동기업 MOMENTUM MOMENTUM

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 168

(*1) 지배기업인 한국전력공사의 종속기업

(*2) 한국전력공사와 그 종속기업의 관계기업 및 공동기업

(3) 당기와 전기의 특수관계자와의 주요 거래 내역은 다음과 같습니다.

① 당기

동일지배

하의 기업

한국수력원자력(주), 한국남동발전(주

),한국중부발전(주), 한국서부발전(주),

한국남부발전(주), 한국동서발전(주),

한전원자력연료(주), 한국해상풍력(주),

한전KDN(주)

한국수력원자력(주), 한국남동발전

(주),한국중부발전(주), 한국서부발전

(주),

한국남부발전(주), 한국동서발전(주),

한전원자력연료(주), 한전KPS(주),

한전KDN(주), PT. KOMIPO

PembangkitanJawa Bali, 에너지혁

신성장펀드 1호,

한국해상풍력(주)

(*1)